Zusätzlich wurden die Auswirkungen von Terminkaufvereinbarungen und Put-Optionen im
Zusammenhang mit zurückliegenden Unternehmenserwerben erfasst. Dies resultierte in einer
Veränderung des Firmenwerts, der Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital sowie der
sonstigen Verbindlichkeiten mit einem Gesamtnettoeffekt von 1.526 Tausend Euro.

Zuletzt erfolgte eine Anpassung der latenten Steuern (aktive und passive Steuerabgren-
zung) aus mehreren Sachverhalten. Dies verursachte einen Gesamtnettoeffekt in Höhe von 353
Tausend Euro.

Insgesamt führten die erfolgten Anpassungen zu einer Erhöhung des Eigenkapitals zum
31. Dezember 2012 in Höhe von 12.369 Tausend Euro.

Darüber hinaus wurden Umgliederungen von Anteilen an assoziierten Unternehmen in je-
derzeit veräußerbare Kapitalanlagen sowie von sonstigen Rückstellungen in sonstige Verbind-
lichkeiten vorgenommen.

In den nachfolgenden Tabellen sind die Auswirkungen der Anpassungen auf die einzelnen
Positionen der Konzernbilanz, der Konzerngewinn- und -verlustrechnung und auf das Ergebnis
je Aktie dargestellt.

65KONZERNABSCHLUSS

Konzernbilanz
Angaben in Tausend Euro

31.12.2012
nach Änderung

31.12.2012
vor Änderung

31.12.2012
Änderung

Aktiva
C. Immaterielle Vermögensgegenstände 1.417.725 1.414.406 3.318

II. Bestands- und Firmenwert 523.753 520.435 3.318
D. Anteile an assoziierten Unternehmen 544.522 529.602 14.921
E. Kapitalanlagen 17.869.686 17.866.236 3.450

I. Nicht festverzinsliche Wertpapiere 1.770.614 1.767.164 3.450
1. Jederzeit veräußerbar 1.399.352 1.395.902 3.450

J. Forderungen aus Ertragsteuern 55.098 54.561 537
K. Aktive Steuerabgrenzung 128.608 133.504 – 4.896
Summe Aktiva 30.054.554 30.037.224 17.330
Passiva
A. Eigenkapital gesamt 2.029.950 2.017.581 12.369

I. Eigenkapital 2.009.299 1.995.309 13.990
5. Konzerngewinn 67.729 53.739 13.990

II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital 20.651 22.272 – 1.621
F. Andere Rückstellungen 871.009 915.637 – 44.627

II. Sonstige Rückstellungen 304.389 349.017 – 44.627
G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva 1.489.275 1.434.438 54.837

II. Sonstige Verbindlichkeiten 570.643 515.807 54.837
H. Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 28.623 28.557 67
I. Passive Steuerabgrenzung 365.590 370.905 – 5.316
Summe Passiva 30.054.554 30.037.224 17.330

Konzerngewinn- und -verlustrechnung
Angaben in Tausend Euro

2012
nach Änderung

2012
vor Änderung

2012
Änderung

5. Erträge (netto) aus Kapitalanlagen 791.437 791.546 – 109
davon Ergebnis aus assoziierten Unternehmen 16.499 19.053 – 2.555

9. Sonstige Aufwendungen – 124.020 – 122.954 – 1.066
11. Operatives Ergebnis 235.131 236.306 – 1.175
13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 204.176 205.351 – 1.175
14. Ertragsteuern – 47.576 – 45.423 – 2.153
16. Periodenüberschuss 166.473 169.801 – 3.328

davon Konzernergebnis 127.120 130.225 – 3.106
davon auf konzernfremde Gesellschafter entfallende Anteile 39.353 39.575 – 222

Ergebnis je Aktie (in Euro) 0,75 0,77 – 0,02

66 KONZERNABSCHLUSS

Konzernbilanz
Angaben in Tausend Euro

31.12.2011
nach Änderung

31.12.2011
vor Änderung

31.12.2011
Änderung

Aktiva
C. Immaterielle Vermögensgegenstände 1.503.649 1.500.331 3.318

II. Bestands- und Firmenwert 573.367 570.048 3.318
D. Anteile an assoziierten Unternehmen 545.390 530.485 14.906
E. Kapitalanlagen 17.175.822 17.172.249 3.574

I. Nicht festverzinsliche Wertpapiere 2.189.002 2.185.429 3.574
1. Jederzeit veräußerbar 1.639.707 1.636.133 3.574

J. Forderungen aus Ertragsteuern 51.586 51.156 430
K. Aktive Steuerabgrenzung 198.748 206.166 – 7.417
Summe Aktiva 28.582.469 28.567.658 14.811
Passiva
A. Eigenkapital gesamt 1.111.281 1.095.584 15.697

I. Eigenkapital 892.971 875.876 17.096
5. Konzerngewinn 18.704 1.608 17.096

II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital 218.309 219.708 – 1.399
F. Andere Rückstellungen 751.976 788.109 – 36.133

II. Sonstige Rückstellungen 158.957 195.090 – 36.133
G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva 1.563.192 1.517.916 45.276

II. Sonstige Verbindlichkeiten 617.402 572.126 45.276
H. Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 19.224 19.157 67
I. Passive Steuerabgrenzung 281.642 291.739 – 10.096
Summe Passiva 28.582.469 28.567.658 14.811

67KONZERNABSCHLUSS

Konzerngeldflussrechnung
vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2013

Angaben in Tausend Euro 2013 2012
Periodenüberschuss/-fehlbetrag einschließlich der Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis

Periodenüberschuss 286.777 166.473
davon Zins- und Dividendenzahlungen – 12.261 – 10.296

Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis – 3.330 – 39.353
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen netto 424.592 1.673.315
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten – 59.098 – 19.401
Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft – 105.070 – 15.859